
C I T T A ’  D I
T E R R A C I N A

Provincia di Latina
__________________________________________________________________

D I P A R T I M E N T O  F I N A N Z I A R I O

RENDICONTO DELLA GESTIONE DELCOMUNE

ESERCIZIO FINANZIARIO 2016

ALLEGATO AA

******************************************

DELIBERA DEL COMMISSARIO
STRAORDINARIO, ASSUNTA

CON I POTERI DEL CONSIGLIO
COMUNALE N. 12 DEL

04/08/2016, PER LA
SALVAGUARDIA DEGLI

EQUILIBRI DI BILANCIO 2016-
2018- ART. 193 DEL D.LGS 18

AGOSTO 200 N. 267

******************************************



C I T T A  D I  T E R R A C I N A
Provincia di Latina

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 12  del 04/08/2016

Oggetto : Proposta di deliberazione N. DCC-19-2016 avente ad oggetto  Assestamento generale di 
bilancio 2016/2018 ¿ Art. 175, comma 8 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267
Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2016/2018 - Art. 193 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 
267

L'anno Duemilasedici , il giorno Quattro  del mese di  Agosto, nella sale delle adunanze, si è riunito il Consiglio
Comunale, convocato per le ore 10.00 con avvisi notificati nei modi e nei termini di legge.

L'adunanza è convocata in sessione ordinaria di prima convocazione.

Alle ore 12,25 il Consiglio risulta nella seguente composizione :

COGNOME E NOME Cifra
indiv

Pres Ass COGNOME E NOME Cifra
indiv

Pres Ass

1. Procaccini Nicola - Sindaco X 14. Di Leo Davide 2.388 X

2. Sciscione Gianfranco - Presidente X 15. Alla Stefano 2.114 X

3. D'Andrea Giuseppe – Vice Pres. X 16. Casabona Maurizio 2.084 X

4. Tocci Massimiliano – Cons. anz. 4.626 X 17. Norcia Sara 2.080 X

5. Marangoni Ilaria 4.561 X 18. Villani Domenico 2.031 X

6. Basile Andrea Augusto 4.519 X 19. Lauretti Andrea 1.952 X

7. Giuliani Valentino 4.442 X 20. Speranza Anna Maria 1.951 X

8. Berti Valentina 3.549 X 21. Avena Vincenzo 1.897 X

9. Meneghello Sergio 2.710 X 22. Bennato Andrea 1.857 X

10. Barboni Maurizia 2.704 X 23. Zicchieri Francesco 1.179 X

11. Avelli Patrizio 2.697 X 24. Corradini Gianluca X

12. Franceschini Marika 2.691 X 25. Di Tommaso Alessandro X

13. Carinci Barbara 2.679 X

Presenti n. 22
Assenti  n. 3

protterracina.AOO1.DCC.R.0000012.04-08-2016.h.17:26



Sono presenti gli assessori: Cerilli Barbara,  Percoco Gianni,  Zomparelli Danilo.

Sono assenti gli assessori: Tintari Roberta Ludovica, Caringi Luca, Marcuzzi Pierpaolo,  Zappone Emanuela.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dr. Marco Raponi.

Assume la  presidenza il  Presidente del  Consiglio  Comunale  che,  constatato il  numero legale dei  consiglieri
intervenuti dichiara aperta la seduta, che è pubblica.

Per  unanime consenso del  Consiglio,  si  è  proceduto ad un'unica  discussione riguardante i  punti nn.  1 e 2
dell'ordine dei lavori.

IL CONSIGLIO COMUNALE

vista la proposta di deliberazione in oggetto, da considerarsi parte integrante del presente atto;

visti i pareri resi in ordine alla regolarità tecnica e contabile della suddetta proposta, ai sensi dell'art.49 del
D.Lgs. 267/2000;

visto il parere favorevole dei Revisori dei Conti, acquisito al reg. prot. n. 38696 in data 01.08.25016;

acquisito il parere della Commissione Consiliare IIª sulla suddetta proposta, reso in data 02.08.2016;

uditi gli interventi  dell'assessore Zomparelli, dei consiglieri Di Leo, Lauretti, Zicchieri, Giuliani e la replica del
Sindaco;

udite, altresì, le dichiarazioni di voto dei consiglieri Di Leo,Avelli, D'Andrea, Villani e Casabona;

dato atto che nel corso delle dichiarazioni di voto è rientrato in aula il consigliere Alla Stefano;

visto il vigente statuto comunale;

visto il regolamento del consiglio comunale;

dato atto che il presidente ha sottoposto all'approvazione del Consiglio, con votazione resa per alzata di mano,
la proposta di deliberazione in oggetto, e che l'esito della votazione è il seguente :

presenti n. 23 - votanti n. 23  - favorevoli n. 23 – contrari n. 0 - astenuti n. 0;

preso atto dell'esito della votazione nei termini sopra specificati;

ritenuta la propria competenza;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione di cui all'oggetto, parte integrante del presente atto.



Successivamente, il Presidente sottopone all’approvazione del Consiglio, con votazione resa per alzata di mano,
l’immediata esecutività del presente atto, che riporta il seguente esito:

presenti n. 23 - votanti n. 23  - favorevoli n. 23 – contrari n. 0 - astenuti n. 0;

Visto l’esito della votazione reso per l’immediata esecutività del presente atto

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

di dichiarare, per l’urgenza, il  presente atto immediatamente esecutivo, ex art.  134, comma 4, del Decreto
Legislativo n. 267 del 2000. 

Il presente verbale viene così sottoscritto :

Il Presidente (*) Il Segretario Comunale(*)

Sciscione Gianfranco dott. Marco Raponi

(*) il presente documento è firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 20, comma 3 e 21 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.   DCC-19-2016

Oggetto :    Assestamento generale di bilancio 2016/2018 ¿ Art. 175, comma 8 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 
267
Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2016/2018 - Art. 193 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l'art. 175 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii per il quale "Mediante la

variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare entro il 31 luglio di ciasdcun anno, si

attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa,

al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bi bilancio;

Dato atto che in attuazione di quanto sopra, il servizio finanziario ha provveduto ad effettuare la verifica

generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, al fine di

assicurare il mantenimento degli equilibri stabiliti dalle norme contabili per la copertura delle spese correnti e

in conto capitale, e il rispetto degli obiettivi del pareggio di bilancio di cui all'art. 1, commi 707-732 della legge

208/2015 (legge di stabilità per il 2016);

Visti in  particolare  i  commi  da  3  a  5-quinquies  del  citato  articolo  175  del  TUEL,  che  disciplinano  le

competenze delle variazioni degli stanziamenti di bilancio;

Dato atto  che sono state già  deliberate variazioni  al  bilancio  con la Deliberazione n.  3 del  15/07/2016

adottata  dalla giunta Comunale con i poteri del Consiglio e ad oggetto: "Proposta di deliberazione N. DGC

-6-2016 ad oggetto Variazione n. 1 al bilancio di previsione 2016/2018 assunta dalla Giunta con i poteri del

Consiglio";

Rilevata la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione 2016 nei soli stanziamenti di cassa al

fine di adeguare gli  stessi alle effettive necessità connesse all'attività amministrativa e meglio dettagliate

nell'"Allegato A" alla presente deliberazione;

Dato  atto che  a  seguito  dell'istruttoria  compiuta  dal  servizio  finanziario  è  stata  verificata  la  congruità

dell'attuale stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità e del fondo di riserva.

Visto inoltre l’articolo 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, così come modificato dal decreto

legislativo n. 118/2011, il quale dispone che l’organo consigliare, con periodicità stabilita dal regolamento di

contabilità, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, provvede a effettuare la verifica

del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, provvede ad adottare

contestualmente:

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere

un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero

della gestione dei residui;



b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;

c) le  iniziative  necessarie  ad  adeguare  il  fondo  crediti  di  dubbia  esigibilità  accantonato  nel  risultato  di

amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui;

Considerato che, in sede di ricognizione dello stato della gestione finanziaria, ai sensi del richiamato art.

193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, è emerso quanto di seguito esplicitato:

-la realizzazione dei programmi e degli obiettivi è conforme a quanto stabilito nel  Documento Unico di

Programmazione,  approvato con deliberazione del  Commissario  Straordinario  assunta  con  i  poteri  del

Consiglio comunale n.97 del 04/06/2016, esecutiva ai sensi di legge;

-  per  i  debiti fuori bilancio da  riconoscere ai sensi dell'  art. 194 del  TUEL è  stata  prevista  adeguata

copertura in bilancio mediante stanziamento di apposita posta contabile; 

-lo  stanziamento del  fondo  crediti  di  dubbia  esigibilità  risulta  adeguato  e  coerente  con  lo  stato  di

realizzazione delle entrate;

-gli stanziamenti iscritti nel bilancio di previsione 2016/2018 sono stati e vengono tenuti sotto controllo in

modo continuativo;

-la gestione di competenza (per gli esercizi  2016/2018) e di cassa (per l’esercizio 2016) relative alla parte

corrente e alla parte in conto capitale del bilancio presentano una situazione di equilibrio;

-la gestione degli incassi e dei pagamenti è stata finalizzata a garantire:

a)un'adeguata liquidità, volta a evitare l’utilizzo delle anticipazioni di cassa;

b)il rispetto dei vincoli di finanza pubblica di cui all’articolo 1, commi 707-732 della legge n. 208/2015;

c)il rispetto della tempestività dei pagamenti, conformemente alla normativa vigente;

Visti:

-il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni;

-il bilancio di previsione 2016-2018 ed il il documento unico di programmazione (DUP) 2016-2018,, approvati

con deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio comunale n. 97 del

04/06/2016;

-il vigente Regolamento di contabilità;

-lo Statuto dell’Ente,

DELIBERA

Per i motivi espressi e che di seguito si intendono integralmente riportati



1. di dare atto che, ai sensi dell'art. 175, comma 8 del tUEL, è stata effettuata la verifica generale di

tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, al fine di assicurare

il mantenimento del pareggio di bilancio;

2. di apportare al bilancio di previsione 2016/2018, per le motivazioni rappresentate in premessa, le

sole  variazioni  in  termini  di  cassa  relative  all'esercizio  2016  riportate  nell'"Allegato  A",  che  si

dichiara parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di  dare  atto  che  viene  conseguentemente  variato  il  piano  esecutvo  di  gestione  (PEG)  ed  il

Documento unico di Programmazione 2016/2018

4. di dare atto che, ai sensi dell'art. 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267:

-alla data del presente provvedimento risultano rispettati gli equilibri generali di bilancio;

-sulla base delle valutazioni e delle stime condotte, è possibile ragionevolmente prevedere il mantenimento

degli equilibri di bilancio nel corso della restante gestione;

-lo stato di attuazione dei programmi è conforme a quanto contenuto  nel  documento  unico  di

programmazione, allegato al bilancio di previsione dell’anno in corso;

- per i  debiti fuori bilancio da riconoscere ai sensi dell' art. 194 del TUEL è prevista adeguata copertura in

bilancio mediante stanziamento di apposita posta contabile; 

-lo  stanziamento del  fondo  crediti  di  dubbia  esigibilità  risulta  adeguato  e  coerente  con  lo  stato  di

realizzazione delle entrate;

-alla data del presente provvedimento risulta rispettati i vincoli di finanza pubblica di cui all’articolo 1, commi

707-732  della  legge  n.  208/2015; le valutazioni  e  le  proiezioni al 31 dicembre consentono inoltre

ragionevolmente di prevedere il rispetto di detti vincoli per l’esercizio in corso;

5.  di trasmettere copia della presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell'art. 216, comma

1 , del D. Lgs. 267/2000.



C I T T A  D I  T E R R A C I N A
Provincia di Latina

DIPARTIMENTO/SETTORE DIPARTIMENTO FINANZIARIO

Parere di regolarità tecnica (art. 49 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Relativo alla proposta di delib. 
del Consiglio comunale N.

DCC-19-2016

Oggetto: Assestamento generale di bilancio 2016/2018 ¿ Art. 175, 
comma 8 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267
Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2016/2018 - Art. 193 del 
D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267

In relazione alla proposta in oggetto, si esprime parere favorevole

Terracina, data della firma digitale
Il Dirigente (*)

Ada Nast

(*) il presente documento è firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 20, comma 3 e 21 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82.



C I T T A  D I  T E R R A C I N A
Provincia di Latina

DIPARTIMENTO FINANZIARIO

Parere di regolarità contabile (art. 49 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Relativo alla proposta di delib. del 
Consiglio comunale N.

DCC-19-2016

Oggetto: Assestamento generale di bilancio 2016/2018 ¿ Art. 175, 
comma 8 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267
Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2016/2018 - Art. 193
del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267

In relazione alla proposta in oggetto, si esprime parere favorevole.

Terracina, data della firma digitale

Il Dirigente del Dipartimento Finanziario (*)
dott.ssa Ada Nasti

(*) il presente documento è firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 20, comma 3 e 21 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82.












































































































	CITTA’ DI TERRACINA
	Provincia di Latina
	DIPARTIMENTO FINANZIARIO
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	IL CONSIGLIO COMUNALE
	DELIBERA

	PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Parere di regolarità tecnica (art. 49 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)
	Parere di regolarità contabile (art. 49 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

